² orto ~~orta~~ orto MS, orto D.

§1

Nau fuit rex Scotie³ nobilissimus regum aquilonalium. Qui .xxiiii. filios habuit uictores bellicosos, quorum unus nominabatur Gildas, quem parentes sui commiserunt studio litterarum. Puer bone indolis et studiosus floruit ingenio. Quicquid audiebat a magistro, commemorabat diligentissime, nec ledebat obliuio. Studuit studiosus assidue inter suates in artibus .vii. donec peruenit ad iuuentutem.

§2

Dum iuuenis factus, cito deseruit regionem. Transfretauit mare gallicum. In ciuitatibus gallie remansit, studens optime spacio .vii. annorum. Et in termino septimi anni, cum magna mole diuersorum uoluminum remeauit ad maiorem Brittanniam.

§3

Audita fama famosissimi aduene confluerunt ad eum scolares plurimi undique. Audierunt ab eo .vii. disciplinarum scienciam subtilissime, unde ex discipulis magistri effecti sunt sub magistrali honore.

§4

Religio sapientissimi doctoris magnificabatur et conlaudabatur in tantum a Britannigenis omnibus quod nec par ei inueniebatur, nec poterat inueniri pro suis meritis excellentibus. Ieiunabat ut heremita Antonius, Orabat uir religiosissimus cilicio indutus. Quicquid dabatur ei, continuo impendebat pauperibus. Abstinebat se a lactea dulcedine et a melle. Caro fuit illi in odio. Fontane herbe potius in amore. Panem ordeiceum comedebat commixtum cinere. Fontanam aquam bibebat cotidie. Balnea non intrabat quod diligebatur a sua gente maxime. Macies apparebat in facie quasi quidam febricitans uidebatur grauissime. Fluuialem aquam intrare solebat media nocte ubi manebat stabilitus donec diceretur ab ipso ter oracio dominica. His peractis repetebat suum oratorium. Ibi exorabat genu flectendo diuinam maiestatem usque diem clarum. Dormiebat modice. Iacebat supra petram uestitus solummodo una ueste. Manducabat sine saturitate, saciatus tamen metando premium celeste. Celestia premia erant ei in desiderio. Precipiebat spernere ammonebat despicere que transeunt in momento.

³ Scotie Scottorum corrected to Scocie D, Scottorum U.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

§5

Predicator erat clarissimus per tria regna Britannie. Reges timebant timendum, cui obediebant, audita acceptabili sua predicatione. Predicabat omni dominica die apud maritimam ecclesiam que stat in Pepidiauc regione in tempore Trifuni regis innumerabili multitudine plebis illum⁴ audiente. Et dum inciperet predicare, retenta est uox predicationis in predicante, unde plebs ammirata est ualde pro ammirabili retentione.

§6

Sanctus Gildas illud operiens precepit omnibus astantibus exire ut posset scire utrum per aliquem illorum fiebat impedimentum predicationis diuine. Nec etiam post recessionem eorum potuit predicare. Interrogauit postea si aliquis uel aliqua esset in ecclesia latenter. Cui respondit Nonnita pregnans, Dewi sanctissimi pueri mater futura, 'Ego Nonnita hic maneo inter parietam⁵ et ianuam nolens intrare turbam.' His auditis, precepit illi exire. Et postquam exiuerat, uocauit plebem. Que uocata, uenit ut audiret euangelicam predicationem.